
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   23  DEL   15/01/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  ESECUZIONE DI  PROVE DI  LABORATORIO SUI 
CONGLOMERATI BITUMINOSI, SU CAMPIONI DI CONGLOMERATO CEMENTIZIO E 
SU FERRI DI ARMATURA DELLE INFRASTRUTTURE DELLA PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA, IN ACCORDO QUADRO: ACQUISIZIONE CIG DERIVATI 

Redattore: MOROTTI ALESSIO

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che 

con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2024  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati

con propria determinazione n. 108 del 21/02/2023 è stato affidato il servizio di prove sui 
conglomerati  bituminosi  delle  infrastrutture  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  tramite 
Accordo Quadro, ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice”, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) delle legge 120/2020, modificata dall'art. 51 
delle legge 108/2021, (CIG: n. 9664472E94) alla ditta TECNOCONTROLLI srl con sede in 
Via Marzocchi, 27, 40012 Calderara di Reno (BO), P. IVA 02279781203;

Considerato che:

con  le  determinazioni  dirigenziali  di  seguito  elencate,  sono  stati  affidati  sette servizi 
all'interno del predetto Accordo Quadro, riguardanti:

• det.  814/2023:  RIPRISTINO  DELLA  FRANA  DI  VALLE  E  DELLA  BANCHINA 
STRADALE  SULLA  SP  7  AL  KM  23+600  IN  COMUNE  DI  BAISO (CUP: 
C57H20001830001);

• det. 823/2023:  LAVORI SULLA SP 59 AL KM 21+800 IN LOCALITA' MURATA IN 
COMUNE DI VENTASSO E AL KM 6+450 IN COMUNE DI VILLA MINOZZO (CUP: 
C57H20001820001;

• det. 529/2023: RIPRISTINO DELLE GABBIONATE DI MONTE E DI VALLE E DEL 
PIANO VIABILE  SULLA SP 107 DAL KM 0+000 AL KM 2+835 IN COMUNE DI 
BAISO – SECONDO STRALCIO (CUP: C57H20001840001); 

• det.  850/2023:  INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE 
PROVINCIALI,  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO  INTERVENTO  REPARTO  SUD 
MEDIANTE ACCORDO QUADRO - ANNO 2023 PER LA DURATA MASSIMA DI 4 
ANNI  -  AFFIDAMENTO  7  -  RISANAMENTO  DI  ALCUNI  TRATTI  DEL CORPO 
STRADALE  SULLA  SP  19  DAL  KM  0+500  AL  KM  8+600  (CUP: 
C27H18002530006);

• det.  926/2023:  INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE 
PROVINCIALI,  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO  INTERVENTO  REPARTO  SUD 
MEDIANTE ACCORDO QUADRO - ANNO 2023 PER LA DURATA MASSIMA DI 4 
ANNI  -  AFFIDAMENTO  9  -  RISANAMENTO  DEL CORPO  STRADALE  SULLA 
S.P.23  DAL  KM  8+700  AL  KM  10+400  -  QUINTO  STRALCIO  (CUP: 
C27H18002530006);

• det.  969/2023: INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE 
PROVINCIALI,  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO  INTERVENTO  REPARTO  SUD 
MEDIANTE ACCORDO QUADRO - ANNO 2023 PER LA DURATA MASSIMA DI 4 
ANNI  -  AFFIDAMENTO  10  -  RISANAMENTO  DEL  CORPO  STRADALE  DEI 

Determinazione N. 23 del 15/01/2024 
pag. 2/5



VIADOTTI  POSTI  SULLA  S.P.486R  DAL  KM  37+300  AL  KM  42+700  (CUP: 
C27H18002530006);

• det.  536/2023:  INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE 
PROVINCIALI  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO  INTERVENTO  REPARTO  SUD 
ACCORDO QUADRO 2021-2022. AFFIDAMENTO N° 21. RIPRISTINO DEL MURO 
DI SOSTEGNO DI VALLE IN SASSO E INSERIMENTO DI BARRIERA STRADALE 
SU  CORDOLO  E  TRAVE  SULLA SP  18  DAL  KM  12+160  AL  KM  14+800  - 
QUARTO STRALCIO (CUP: C27H18002530006);

a seguito di  un quesito rivolto all'ANAC è emerso che per ciascun appalto ricompreso 
all'interno  di  una  Accordo  Quadro  occorre  acquisire  un  CIG  derivato,  adempimento 
omesso per i servizi sopra indicati;

Ritenuto pertanto di integrare le determinazioni sopra elencate acquisendo il CIG derivato 
per ciascuna come segue:

• det. 814/2023: CIG:A048E09EED da attribuire al subimpegno 797/2023, residuo n. 
927/2023, cap. 5028 del PEG 2024;

• det. 823/2023: CIG:A048E212BF da attribuire al subimpegno 802/2023, residuo n. 
1009/2023, cap. 5028 del PEG 2024;

• det. 529/2023: CIG A048E8CB09 da attribuire al subimpegno 652/2023, residuo n. 
1010/2023, cap. 5028 del PEG 2024;

• det. 850/2023: CIG A048ECE183 da attribuire al subimpegno 807/2023, residuo n. 
2325/2023, cap. 5028 del PEG 2024;

• det. 926/2023: CIG:A048F0E652 da attribuire al subimpegno 848/2023, residuo n. 
2480/2023, cap. 5028 del PEG 2024;

• det. 969/2023: CIG:A048F2AD6B da attribuire al subimpegno 862/2023, residuo n. 
2536/2023, cap. 5028 del PEG 2024;

• det. 536/2023: CIG: A049017103 da attribuire al subimpegno 963/2023, residuo n.. 
928/2023, cap. 5028 del PEG 2024;

Visti l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 del PEG 2024 e l'obiettivo di 2° livello R08G1OG12 
del PEG 2024;

Atteso che:

il  Responsabile  del  Procedimento,  ex  art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  è  il  dirigente del  
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, ing. Valerio Bussei;

sono confermati tutti gli elementi di fatto e di diritto costitutivi dei provvedimenti dirigenziali  
sopra elencati;

Accertata, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

di  integrare,  per i  motivi  in narrativa,  le  determinazioni  sotto elencate,  acquisendo per 
ciascuna un CIG derivato come segue:

Determinazione N. 23 del 15/01/2024 
pag. 3/5



• det. 814/2023: CIG: A048E09EED da attribuire al subimpegno 797/2023, residuo n. 
927/2023, cap. 5028 del PEG 2024;

• det. 823/2023: CIGA048E212BF da attribuire al subimpegno 802/2023, residuo n. 
1009/2023, cap. 5028 del PEG 2024;

• det. 529/2023: CIG:A048E8CB09 da attribuire al subimpegno 652/2023, residuo n. 
1010/2023, cap. 5028 del PEG 2024;

• det. 850/2023: CIG: A048ECE183 da attribuire al subimpegno 807/2023, residuo n. 
2325/2023, cap. 5028 del PEG 2024;

• det. 926/2023: CIG:A048F0E652 da attribuire al subimpegno 848/2023, residuo n. 
2480/2023, cap. 5028 del PEG 2024;

• det. 969/2023: CIG: A048F2AD6B da attribuire al subimpegno 862/2023, residuo n. 
2536/2023, cap. 5028 del PEG 2024;

• det. 536/2023: CIG: A049017103 da attribuire al subimpegno 963/2023, residuo n.. 
928/2023, cap. 5028 del PEG 2024;

- di dare atto che:

il  Responsabile  del  Procedimento,  ex  art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  è  il  dirigente del  
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, ing. Valerio Bussei;

sono confermati tutti gli elementi di fatto e di diritto costitutivi dei provvedimenti dirigenziali  
sopra elencati.

Determinazione N. 23 del 15/01/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 15/01/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 23 del 15/01/2024 
pag. 5/5


